
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 28 del 03/03/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL 
COMUNE DI TORRILE E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA 
VALORIZZAZIONE TURISTICA E NATURALISTICA DEL TERRITORIO 
DELL'OASI LIPU DI TORRILE MEDIANTE CONCESSIONE DI UN 
CONTRIBUTO FINANZIARIO PER LA CREAZIONE DEL CENTRO 
VISITE. MODIFICA DELIBERA PRECEDENTE N. 80/2004.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì tre del mese di Marzo alle ore 12:55 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 80 del 11.06.2004 relativa a: 
“approvazione schema di accordo di programma tra Provincia di Parma e 
Comune di Torrile per la valorizzazione turistica e naturalistica del territorio 
dell'Oasi LIPU di Torrile mediante concessione di un contributo finanziario 
per la creazione del centro visite”;

RITENUTO di modificare l'allegato schema di accordo di programma sostituendo i 
punti:
5) La Provincia di Parma e il Comune di Torrile erogheranno i fondi di 
propria spettanza solo ad avvenuta dimostrazione di quanto previsto nei 
punti precedenti;
6) I documenti richiesti saranno forniti da LIPU a Provincia di Parma e Comune di 
Torrile contestualmente i quali provvederanno a liquidare ognuno per propria parte 
il contributo dovuto
con il seguente punto:
5) La Provincia di Parma erogherà il contributo al Comune di Torrile che si farà 
carico del controllo e del versamento dell'intero contributo per la realizzazione del 
progetto.

DATO ATTO CHE i fondi occorrenti per gli impegni in essere contenuti 
nell'accordo di programma sono inseriti nei bilanci 2002/2003/2004/2005;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

· di approvare lo schema di accordo di programma allegato, così come 
modificato in premessa, quale parte integrante del presente atto, tra il 
Comune di Torrile e la Provincia di Parma avente per oggetto 
l'intervento di ripristino dell'edificio rurale di proprietà Eridania spa, 
da adibire a centro visite dell'Oasi LIPU di Torrile;

· di dare atto che successivamente verrà sottoscritto dal Comune di Torrile e 
dalla Provincia di Parma il suddetto accordo di programma;

· che il contributo stabilito potrà essere finanziato mediante:
· intervento 2053/1839 “intervento riqualificazione ambientale” gestione 

RR.PP. 2002/2003/2004 e competenza 2005 per la somma di Euro 43075,97
· intervento 805/2029 “Convenzione LIPU” per la somma di Euro 6924,03

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

· di dare atto che il Responsabile del V Settore – sportello unico e ambiente  -  
provvederà con propria determinazione all'effettivo impegno di spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

Allegato
Schema di accordo di programma

Accordo di programma tra Provincia di Parma e Comune di 
Torrile per la valorizzazione turistica e naturalistica del 

territorio dell'Oasi LIPU di Torrile mediante concessione di un 
contributo finanziario per la creazione del Centro Visite

In questo giorno………………….. del mese………………. 
dell'anno…………………………..
in Parma, V.le Martiri della Libertà 15/A, in una stanza del palazzo 
Giordani, sede operativa della Provincia di Parma

Premesso che:

- La Provincia di Parma e il Comune di Torrile, unitamente ai Comuni di Colorno, 

Mezzani, Trecasali e Sissa sono accomunati dall'intento di realizzare un 

programma per la Valorizzazione Naturalistica e Turistica della Bassa Parmense;

- Nell'ambito di tale finalità la Provincia di Parma e il Comune di Torrile hanno 

inteso proporre alla Regione Emilia – Romagna l'istituzione della Riserva 

Naturale Parziale Zoologica di Torrile in luogo dell'attuale Oasi LIPU quale 

riconoscimento del valore di questo territorio e apprezzamento dell'opera 

gestionale fin qui svolta dall'Associazione e nell'intento di valorizzarne e 

sostenerne le ulteriori azioni di sviluppo 

-  In attesa del riconoscimento della Riserva da parte della Regione e in un quadro 

programmatico che prevede tra l'altro l'adeguamento e il potenziamento di alcune 

strutture ricettive già esistenti nonché la creazione di una rete di luoghi e percorsi 

attrezzati e in grado di qualificare l'offerta dedicata al turismo naturalistico sia in 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

sede locale che nazionale ed internazionale, la Provincia di Parma e il Comune di 

Torrile intendono garantire nell'immediato un tangibile riscontro al dichiarato 

apprezzamento nei confronti dell'opera fin qui svolta da LIPU, assumendo come 

prioritario l'obiettivo di contribuire all'opera di adeguamento della struttura di un 

preesistete edificio rurale annesso all'Oasi LIPU di Torrile adattandone la struttura 

e i locali onde renderli fruibili dai visitatori (c.ca 12.000/anno) ivi compresi i 

visitatori disabili.

- I due Enti riconoscono infatti tale struttura come essenziale ai fini di una corretta 

gestione dell'Oasi.

- A tal proposito e per la totale riuscita dell'intervento, stimato complessivamente 

del costo di €. 310.000,00, è stato richiesto alla Fondazione Cassa di Risparmio 

un contributo di €. 155.000,00, concesso nel luglio 2001.

- La Provincia di Parma e il Comune di Torrile intendono contribuire al 

completamento del restauro dell'immobile in questione, in segno tangibile 

dell'intesa per la valorizzazione di questo territorio e in particolare riconoscendo il 

valore dell'opera di presidio territoriale svolta dall'Oasi, mediante erogazione di un 

contributo economico di €. 100.000,00 complessivi.

- Il costo del contributo verrà sostenuto dai due Enti nella misura del 50% 

(€.50.000,00) ciascuno ed erogato secondo i tempi e le modalità concordate e di 

seguito indicate.

Tutto ciò premesso e considerato
Tra

q La Provincia di Parma, Cod. Fisc. N. 80015230347, nella persona di Presidente

1E

q II Comune di Torrile nella persona di Sindaco 

 SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

1. Provincia e Comune hanno proposto l'istituzione della Riserva Naturale Parziale 

Zoologica di Torrile in Comune di Torrile in luogo dell'attuale Oasi LIPU, quale 

riconoscimento del valore di questo territorio e apprezzamento dell'opera 

gestionale fin qui svolta dall'Associazione e nell'intento di valorizzarne e 

sostenerne le ulteriori azioni di sviluppo.

2. Provincia e Comune intendono garantire, nell'immediato, tangibile riscontro alla 

dichiarata volontà di promozione di questo territorio e apprezzamento nei 

confronti dell'opera fin qui svolta da LIPU, assumendo come prioritario l'obiettivo 

di contribuire all'opera di adeguamento della struttura di un preesistete edificio 

rurale annesso all'Oasi LIPU di Torrile adattandone la struttura e i locali onde 

renderli fruibili dai visitatori (c.ca 12.000/anno) ivi compresi i visitatori disabili.

3. Provincia e Comune in segno tangibile dell'intesa raggiunta si impegnano ad 

erogare un contributo economico pari a €. 50.000,00 ciascuno onde consentire il 

completamento dell'opera di restauro e adeguamento strutturale dell'immobile in 

questione.

4. Provincia e Comune stabiliscono che l'effettiva erogazione avverrà alle seguenti 

condizioni:

Ø Che l'immobile sia concesso in usufrutto all'Associazione LIPU

Ø Che sia formalmente trascritto presso il registro immobiliare il vincolo di 

destinazione pubblico dell'immobile

Ø Che l'Associazione presenti regolare documentazione attestante l'avvenuta 

esecuzione dei lavori ovvero lo stato di avanzamento dei medesimi

Ø Che venga dimostrato il preventivo integrale utilizzo del contributo stanziato dalla 

Fondazione Cassa di Risparmio e della quota a parte messa a disposizione da 

LIPU medesima (€. 36.152,00), derivante da una sponsorizzazione privata 

dedicata all'Oasi

5. La Provincia di Parma erogherà il contributo al Comune di Torrile che si farà 

carico del controllo e del versamento dell'intero contributo per la realizzazione del 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

progetto.

Provincia di Parma  Comune di Torrile

Il Presidente Il Sindaco

_____________________________________________________________________________

7



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

8



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 08/03/2005 fino al 23/03/2005.

Addì 08/03/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 08/03/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/03/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

9


